ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CÔN ĐẢO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-PYT

V/v tăng cường công tác phòng

chống dịch Covid-19 và các dịch

bệnh truyền nhiễm khác

Côn Đảo, ngày 19 tháng 4 năm 2023

                                                           Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Phòng Y tế;

- Trung tâm Y tế quân dân y huyện;

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao;

- Trạm Thú y và Bảo vệ thực vật;

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện;

- Ban Quản lý Khu du lịch Quốc gia Côn Đảo;

- Các Hội, tổ chức Đoàn thể huyện;

- 09 khu dân cư.

Căn cứ Công văn số 1092/SYT-NV ngày 14/4/2023 của Sở Y tế tỉnh về việc

tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm

khác, Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Phòng Y tế

- Tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống các dịch bệnh lưu hành, bệnh

mới nổi, tái nổi khác… như sốt xuất huyết, tay chân miệng, Adenovirus, cúm, cúm

gia cầm, đậu mùa khỉ, mác-bớc,...; theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh, tham

mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị triển khai các

biện pháp phòng, chống dịch kịp thời, hiệu quả.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quân dân y và các đơn vị liên quan tổ chức

đánh giá cấp độ dịch theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính

phủ, Quyết định số 218/QĐ-BYT ngày 27/01/2022 của Bộ Y tế về hướng dẫn tạm

thời về chuyên môn y tế thực hiện quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt,

kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” để kịp thời áp dụng các biện pháp phòng, chống

dịch phù hợp theo cấp độ dịch; báo cáo đánh giá cấp độ dịch hàng tuần gửi về

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

- Tiếp tục thúc đẩy tiêm vắc xin phòng Covid-19 đạt mục tiêu đề ra, triển khai

tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế; phối hợp với các ban,

ngành, đoàn thể, khu dân cư để triển khai quyết liệt việc rà soát, vận động các đối

HỎA TỐC

  2

tượng tham gia tiêm chủng vắc xin phòng dịch Covid-19, nhất là với các nhóm có

nguy cơ cao.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh, công tác

y tế tại các cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn quản lý.

2. Trung tâm Y tế quân dân y

- Chủ động phối hợp Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh, Phòng Y tế huyện

và các đơn vị liên quan, hàng ngày đánh giá, phân tích tình hình dịch và các yếu tố

nguy cơ; chủ động xây dựng các kịch bản, phương án ứng phó và triển khai đáp

ứng với mọi tình huống có thể xảy ra của dịch.

- Tổ chức đánh giá cấp độ dịch theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày

11/10/2021 của Chính phủ, Quyết định số 218/QĐ-BYT ngày 27/01/2022 của Bộ

Y tế về hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện quy định tạm thời

“Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” để kịp thời áp

dụng các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp theo cấp độ dịch; báo cáo đánh giá

cấp độ dịch hàng tuần gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Ủy ban nhân dân

huyện (qua Phòng Y tế huyện).

- Khẩn trương rà soát, bổ sung kế hoạch tăng cường các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh trên địa bàn; tổ chức diễn tập, nâng cao năng lực đội phản ứng

nhanh để kịp thời đáp ứng, không để bị động, bất ngờ trước các tình huống dịch

bệnh.

- Tiếp tục triển khai tiêm vắc xin phòng dịch Covid-19  theo hướng dẫn của

Bộ Y tế; phối hợp với Phòng Y tế, các ban, ngành, đoàn thể, khu dân cư để triển

khai quyết liệt việc rà soát, vận động các đối tượng tham gia tiêm chủng vắc xin

phòng Covid-19, nhất là với các nhóm có nguy cơ cao.

- Chuẩn bị, dự trữ đầy đủ thuốc, vật tư, hóa chất, trang thiết bị y tế đảm bảo

đáp ứng nhu cầu phòng, chống dịch khi xảy ra dịch bệnh hoặc dịch bệnh diễn biến

phức tạp trên địa bàn.

- Rà soát, tổ chức tốt việc thu dung, cấp cứu, chăm sóc, điều trị hiệu quả  các

trường hợp mắc bệnh, đặc biệt với các nhóm nguy cơ cao như phụ nữ có thai,

người mắc bệnh nền, người cao tuổi, hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp tử

vong và thực hiện nghiêm việc kiểm soát nhiễm khuẩn, không để lây nhiễm chéo

trong các cơ sở điều trị; chuẩn bị sẵn sàng các phương án thu dung, điều trị bệnh

nhân và chủ động nâng cao năng lực điều trị, nhất là năng lực cấp cứu, hồi sức tích

cực để đáp ứng yêu cầu điều trị.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, bảo đảm điều kiện thiết bị, cơ

sở vật chất cần thiết trong hội chẩn, tư vấn điều trị từ xa, hỗ trợ theo dõi và quản lý

người bệnh.

Tiếp tục thực hiện việc thông tin báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định.

  3

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể

thao

Phối hợp với ngành y tế đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về

phòng, chống dịch bệnh trong dịp lễ hội; đề cao ý thức phòng, chống dịch của

người dân, không lơ là chủ quan ngay cả khi đã tiêm đủ mũi vắc xin phòng Covid-

19; truyền thông thực hiện tốt các biện pháp vệ sinh cá nhân, thực hiện ăn chín,

uống chín, không ăn tiết canh và không sử dụng gia cầm ốm, chết không rõ nguyên

nhân; bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm trong giết mổ, chế biến gia cầm và các

sản phẩm của gia cầm.

4. Trạm Thú y và Bảo vệ thực vật

Tăng cường công tác giám sát, báo cáo chặt chẽ tình hình dịch bệnh của gia

súc, gia cầm trên địa bàn huyện đặc biệt là dịch, bệnh của gia súc, gia cầm lây

truyền qua người; phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra việc vận chuyển gia

súc, gia cầm từ đất liền nhập vào Côn Đảo qua các phương tiện vận chuyển đường

không và đường thủy.

5. Ban Quản lý Khu du lịch Quốc gia Côn Đảo

Thông tin đến các cơ sở lưu trú; nhà hàng, quán ăn, cơ sở mua sắm; công ty

dịch vụ Lữ hành; vận tải khách du lịch tham quan tuyên truyền, khuyến cáo đến

người dân và du khách nâng cao cảnh giác trước biến thể mới, không tụ tập đông

người khi không cần thiết, khuyến cáo đeo khẩu trang tại nơi công cộng; chấp hành

các quy định trong phòng chống dịch theo quy định.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện

- Chủ động phối hợp với ngành y tế để tổ chức tuyên truyền sâu rộng về các

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và các bệnh truyền nhiễm khác trong

trường học.

- Tổ chức định kỳ tổng vệ sinh, khử khuẩn môi trường, diệt lăng quăng (bọ

gậy) tại trường học. Phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh tại các cơ sở giáo dục,

thông báo ngay cho Trung tâm Y tế quân dân y để tổ chức khám, điều trị và xử lý ổ

dịch kịp thời.

- Phối hợp với Phòng Y tế tổ chức tiêm vắc-xin phòng dịch Covid-19 cho

học sinh trong độ tuổi quy định khi được phân bổ vắc-xin.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các Hội, các tổ

chức Đoàn thể và Trưởng 09 khu dân cư

Phối hợp chặt chẽ với ngành y tế triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận

động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia các chiến dịch vệ sinh môi trường,

vệ sinh an toàn thực phẩm và các hoạt động phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

  4

Tuyên truyền, vận động các đối tượng tham gia tiêm chủng vắc xin phòng

dịch Covid-19, nhất là với các nhóm có nguy cơ cao.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể

huyện, các khu dân cư nghiêm túc triển khai thực./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Lưu: VT, YT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-19T08:23:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Nguyễn Thụy Nga<ngant@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-19T08:44:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<ubnd@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-19T08:44:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<ubnd@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!